ARCANVM dicitur secretum vel absconditum: quod quae in arcis 5 sunt celata sint et abscondita. Vergilius Aeneidos lib. IIII:

solam nam perfidus ille
te colere, arcanos etiam tibi credere sensus.

et [Aeneidos] lib. I:

longius et volvens fatorum arcana movebo.

10

TORMINA, genus morbi, dicti quod dolore torqueat. Cicero Tusculanarum lib. II: quamvis idem forticulum se in torminibus et in stranguria sua praebeat. — et quarto: itaque dicimus gravidinosos *quosdam*, quosdam torminosos.

MONVMENTI proprietatem a monendo M. Tullius exprimendam 15 putavit ad Caesarem Epistularum II: sed ego, quae monumenti ratio sit, nomine ipso admoneor. ad memoriam magis spectare debet posteritatis quam ad praesentis temporis gratiam. Vergilius lib. V:

quem candida Dido
esse sui dederat monumentum et pignus amoris.

20

34 II, 2, 75 || 36 Varro Sequulixe || 2 III, 3, 54 || 6 IV, 421 || 9 I, 262 || 11 II, 19, 45 || 13 IV, 12, 27 || 15 M. Tull. ad Caesarem Epist. II || 18 V, 571.

32 libro m. 2 add. II, om. L. — 33 si ex se corr. H. — inritaris tuo M; irritarit (inr. L₁) suo cdd. — 34 Amphitrione L, H, Amphitryone G. — 36 sesq: L, sesque H; ulixes L, H; sesquulixes G testante Schneidero. — 37 cf. odyss. V, 292 sq. — 1 propriae L₁. — 4 hinc om. cdd. — Filumena (Filumena L₁) id. — 6 caelata L₂, H, G, Bamb., caelato L₁. — sint Quicheratus, sunt cdd. — abecondita L. — 9 et Aen.; aetate neidos L₁; Aen. seclus. M. — 10 factorum G. — 11 Tormina Quicheratus; Tormines C, Torminae (ae in ras.) Bamb. — tormines; sic solent ponere, qui minus considerate locuntur mrg. H. — torqueant L₂, G, H₁ (torqueat H₂, sed deinde restitutum illud). — f. dicta q. d. torqueant. — 12 Tusculanorum L₁. — 13 straguria L₁, H₂; stranguria L₂, H₁. — et quattuor L₁. — cet. cf. pg. 115 l. gravidinosi. — 14 quosdam add. docti; om. C et Cic. cdd. mel. — term. L₁, H₁; pars mel. cdd. Cic. — 15 Men H₁. — 16 Cesarem L, H. — puto add. iuniorem; cf. comm. in 436 contempnere. — Epistularum M, epistula (epistola H₁) C. — 17 memoriam agis L prius; ma in ras. H₁. — 21 esse viderat m. L. — monumenti H₁.

RIVALES dicti sunt quasi in unum amorem derivantes. Terentius Eunicho:

25 Phaedriae rivalis.

GESTIRE significat laetum esse: dictum a gesticulis facilioribus.

Terentius in Eunicho:

Chærea, quid est quod sic gestis? aut quid hic sibi vestitus quaerit?

Vergilius Georgicorum lib. I:

30 et studio incassum videas gestire lavandi.

INVOLARE est inruere, insilire, aut a volatu aut a vola, id est media manu, dictum. Terentius Eunicho:

ut ego úngibus facile illi in oculos involem . . . ||

1 Lucilius lib. XXX:

inde canino ori si ritn oculisque
involem.

PROPINARE a graeco tractum est: post potum tradere. Teren-
5 tius Eunicho:

hunc vobis comedendum [et bibendum] propino et deridendum . .

Ennius Satyram lib. III:

Enni poeta, salve, qui mortalibus
versus propinas flammæos medullitus.

10 PEDETEMTIM dicitur caute. Cicero in Verrinarum actione I:
quaes tamen a me pedetemtim cauteque dicentur.

INSVLSVM, proprie fatuum, quasi sine sale. M. Tullius ad
Caesarem inniorem Epistularum secundo: sed ita locutus insulse

22 II, 3, 62 || 27 III, 5, 10 || 29 I, 387 || 32 IV, 3, 6 || 1 Lue. 1. XXX ||
4 V, 8, 57 || 7 Ennius Satyr. lib. III || 10 7, 18 || 12 M. Tull. ad Caesarem iun.
Epist. II.

22 Rivalis *L*₁, Rivantes *Bamb.* — dirivantes *id.* — 23 Eunuco *L*₁. —
— 24 Traso *L*₁. — 25 Faedriæ *cdd.* — 26 gestaculis *prius H.* — fac.; *f.*
agilioribus *vel* lascivioribus. — 27 Eunuco *L*₁. — 28 *versus metrum nondum*
sat expeditum, videturque gravior antiquitus et in hoc in sequentibus duabus
propagata interpolatio. — Cherea *G*, Cerea *L*, *H*. — aut quid sibi hic vestitus
quaerit *maior pars libror. deteriorum Ter.*; quid (quidve *Bembin.*) sibi *h. v.*
q. rell. — 30 labandi *L*₁. — 31 *cf. 128 id. l.* — irruere *C pr. L*₁. — 32 Eunoco
*L*₁. — 2 *ori si add. M.* — ritu *supra rito scr. in cd. Fiechtensi; et ita Aldus;*
rito C. — 4 greco *L*, *H*. — 6 *ita M; cdd.* hunc vobis (*add. hunc, sed m. 2*
del. H) com. et bibendum et deridendum propino. — *Bembin.* hunc com.
vob. prop. et diridendum; *deteriores h. e. et der. vobis propino vel praebobo.* — 7 Ennius; *cf. 139 l.* medullitus. — 8 Ennio eta selve *C h. l.* — 10
cf. pg. 29 l. pedetemtim. *om. h. l. Bamb.* — in Verrinarum (*vel* in Verrem)
M, in Verrinis *cdd.* — II *id.; corr. Me.* — 11 cautequi *H*₁. — 12 Insultum
G. — 13 Epistolarum lib. II *Quicheratus; epistula (epistola L*₂, *H*₁) secunda C.

est, ut mirum senatus convicium exceperit. — et de oratore lib. II:
ut nihil aliud eorum quam ipsa insulsitas rideatur. 15

IGNAVVM et SEGNE, torpidum, feriatum et sine igni. Vergilius
Georgicorum lib. IIII:

ignavum fucus pecus a praesepibus arcent.

et [Georgicorum] lib. III:

en age, segnis

rumpe moras.

20

M. Tullius ad Caesarem iuniorem lib. II: in quo tua me pro-
vocavit oratio, mea consecuta est segnis. — et de senectute: quae
vitia sunt non senectutis, sed inertis, ignavae, somniculosae senec-
tutis. 25

CALAMITOSVM dicitur malis et calamitatibus praeggravatum. M.
Tullius in Verrinarum Divinatione: et honoris amplissimi puto esse
et accusare improbos et miseros calamitososque defendere.

SERIVM, triste et quasi sine risu. [M.] Afranius Privigno:

non égo te novi tristem, saevum, 'sérium?

30

Plautus Amphitryone:

múnc quidem praetérmos || nemost: díc mihi verum sério.

1

INTERPOLARE est immittere et interponere et novam formam
e vetere fingere. M. Tullius in Verrem actione II: 'aliquid demendo,
mutando, interpolando.' — et est tractum ab arte fullonum, qui
poliendo diligenter vetera quaeque quasi in novam speciem mutant. 5
Plautus Amphitryone:

illic homo me intérpolabit méümque os finget dénuo.

14 II, 54, 217 || 17 IV, 168 || 19 III, 42 || 22 Cicero ad Caesarem iun.
lib. II || 23 II, 36 || 27 21, 70 || 29 Afranius Privigno || 31 II, 2, 225 || 3 I, 61,
158 || 6 I, 1, 161.

14 convitum *H*₁. — 15 deorum *L*, *H*₁. — ipsam *H*₁. — 16 cf. 386
segne. — et segne ed. Bas.; est s. *L*, *H*, *Bamb.* — *puto* et quasi sine. — igne
*H*₁. — 18 pres. *H*. — 19 et om. *L*₁. — Georg. *sedl. M.* — IIII *cdd.* — 22 II
libro *cdd.* — provocavit ed. a. 1476; provocabit *cdd.* — 23 signis *L*₁, *H*₁. —
24 inertis *Cic.*, incertae (incerte *L*₁) *cdd.* — ignave *L*₁. — 26 calamitas, quod
calamos atterat *mg. G.* — calamitalibus *L*. — 27 Verinarum *H*₁; *puto* in
Verrem. — 28 improbos *H*. — 29 risum *H*₁; risum id. 2; et ita *L*₁ (2
risu m); risu. M. ed. Bas. — fuit haud dubie olim risum. — M. del. *Quicher-
ratus*. — cet. cf. 409 *l.* triste. — 30 saevum *Stevechius*, servum *cdd.*; *eadem
varietas script.* ap. *Hor. c. I*, 35, 17. — 31 Amfitreone *L*, Amfitrione *H*,
Amfitryone *G*. — 2 immittere *L*₂, immittere *H*₁, intermittere id. 2, intermit-
tere *G* in *mrg.* — 3 evertere *H*₂, *P*; sed in illo restitutum e vetero. —
4 fullonum *Quicheratus*, fullonia *cdd.* — 5 veterem *H*₁. — in add. *H*₂. —
6 Amfitryone *G*, Amfitreone *H*₂, Amfitrione *H*₁, *L*. — 7 illuc *L*, *G*; de *H*
nihil notatum. — interpolabit ed. Bas., v.; interpolavit *L*, *H*. — os finget;
offinget prius *H*.

EVERRICVLVM genus est retis piscatorii, a verrendo dictum, vel quod trahatur vel quod, siquid fuerit piscium nactum, everratur. 10 ab hoc M. Tullius Verrinarum lib. V, de signis: quod umquam, iudices, huiuscemodi everriculum ulla in provincia fuit?

DIVARICARI [dictum] est distendi, dictum ab his qui vitio naturae ita sunt pedibus discretis, ut eos in diversum habeant separatos. M. Tullius de signis: Sopatrum, hominem [sumnum] domi 15 nobilem, summo magistratu praeditum, divaricari ac diligari iubet.

VACCILLARE est trepidare vel cum lassitudine niti, a senibus, qui sint aevo defessi atque ad sustinendam lassitudinem baculo tarditatem levent. M. Tullius Philippicarum lib. III: in Galliam mutilatum ducit exercitum, cum una legione et ea vaccillante.

20 PRAESTRINGERE dictum est non valde stringere, eludere. Plautus in Milite glorioso:

praestringat oculorum aciem in acie hōstibus.

Lucilius lib. XXX:

praestringat [oculorum aciem in acie hostibus] splendore micanti.

1 M. Tullius de senectute: voluptas rationi || inimica est, mentis, ut ita dicam, praestringit oculos nec habet ullum cum virtute commercium. — Varro Andabatis: non mirum si caecutis; aurum enim non minus praestringit oculos quam ὁ πολὺς ἄκρατος. —

10 IV, 24, 53 || 14 IV, 40, 86 || 18 III, 12, 31 || 21 I, 1, 4 || 23 Luc. I.
XXX || 1 12, 42 || 3 Varro Andabatis.

8 piscatorii Ald., piscatorium cdd. — 9 vel siq. m. 2 add. quod, II. — natum everrat edd. — 10 ab hoc M., ad hoc v. — 11 iudices ed. Bas., v.; iudex L, H. — 12 Divaricari H₁. — dictum secl. M. — vitium L, H₁. — 14. 15 s. secl. M; s. d. n. om. L; summo m. 2 add. H. — hominem cum domi nobilem tum s. m. pr. cdd. Cic. — praedictum L₁; predictum, sed eras. c II. — divaricari Ho. — delicari L, H₁. — 16 Vaccillare L, prius II; Vacillare II post ras., G, ut vid. — est om. G. — nati H₁. — 17 ad om. L, G. — bac.; cf. comm. in 78 l. bulga. — 19 reg. L₁. — vaccillante C (vacillante rad. fact. II). — L. fratrem exspectat add. Cic. — 20 cf. pg. 373 l. praestringere. — Prestringere L₁. — eludere M; et laudare L₁; et laudare L₂; in mrg. add. ·p; et plaudare, del. plaudare et in mrg. adscr. m. 2 clādere II; et claudere G; et plaudere Bamb. — 21 cf. pg. 373 l. m. — 22 prestringat L. — in aciem L, H₁. — in acied Ritschelius. — 24 ita M; praestringant (ita v. cd. eius) oculorum aciem splendore micanti Dousa pater, f. recte; prestringat L₁. — in post hostibus add. L, H₁. — 1. 2 ita Non.; Cic. impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est, mentis e. q. s. — voluntas L₁; voluntas id. 2. — prestringat L, praestringat H₁. — 3 comuerium L₁. — caecuttis H₂, G. — 4 prestringit L, H. — ποαινανηρατος (o in init. add. G, H₂) C; corr. Turneb.; cf. Menandr. Monost. 420.

Cicero de fato * * * et de finibus bonorum et malorum lib. IIII: 5 aciem animorum nostrorum virtutis splendore praestringitis.

ANGINA, genus morbi, eo quod angat; et graece synanche appellatur. Lucilius lib. XXX:

insperato abiit; quem una angina sustulit hora.

ARQVATVS morbus dictus, qui regius dicitur, quod arcus sit 10 concolor, de virore vel quod ita stringat corpora ut in arcum ducat. [quod] Lucilius lib. XXX:

nos esse arquatos? surgamus, eamus, agamus!

Varro Eumenidibus: nam ut arquatis et lutea quae non sunt et quae sunt lutea videntur; sic insanis sani et furiosi videntur 15 esse insani.